



GAZETA ROLNICZA



Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

Prenumerata:

W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2'50 zł, numer pojedynczy 20 gr

Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie.

Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901.
Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.

Cena ogłoszeń:

Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielorazowym umieszczeniu zniżka.

Numer 23.

W Cieszynie, dnia 3 czerwca 1932.

Rocznik III

Filary sanacyjnej dyktatury.

(Etatyzm, kartele, centralizacja i monopolizacja.)

Cyfry są nieme, ale często jakże wymowne. Przycięte powszechnie znane, o których codziennie rozpisuje się prasa różnych odcieni — nie wyłączając sanacyjnej. Poczta i kolej — to najlepsze wskaźniki ożywienia, względnie zamierania życia gospodarczego.

Spadek przesyłek listowych wynosił w 1931 r. 22 milj. listów; przed rokiem ładowaliśmy dziennie 10.800 wagonów, obecnie 8'500 wagonów.

Gdy kolej coraz mniej przewozi towarów, znak nieomyślny, że kurczy się produkcja, maleje eksport, oraz konsumpcja wewnętrzna. Istotnie wydobyto węgla w lutym 1931 2.784 tys. ton, w lutym 1932 tylko 2.134 tys. ton.

Surówki żelaza wyprodukowano w analogicznych miesiącach 36 i 9 tys. ton, spadek wynosi aż 75%.

Dla stali te same cyfry wynoszą 99 i 35 tys. ton, dla cynku 13 i 8 tys. ton.

Kurczy się gwałtownie konsumpcja nawozów sztucznych, podczas kiedy w 1930 r. wynosiła 756.000 ton, w 1931 r. tylko 456.000 ton.

W lutym 1931 wywieźliśmy towarów za 135 milj. zł, a w lutym 1932 tylko za 98 milj.; przywóz wynosił w 1931 117 milj. zł, w 1932 spadł na 65 milj. zł.

Jakby dziś wyglądały słynne wykresy prof. Bartla, którymi przed paru laty udowodniał rozkwit życia gospodarczego w Polsce?

Okazuje się, że owo dno kryzysu, o którym mówił w ub. roku w Sejmie p. Prystor, było wówczas dnem czyszczenia, a dziś staje się dnem piekła.

Nieme, martwe cyfry, a ile w nich kryje się udręki ludzkiej, ile lez, nieszczęść, tragedji cichych i głośniejszych?

Ta garstka cyfr oznacza pogłębianie się kryzysu, zamieranie warsztatów pracy — pozbawianie ludzi pracy, zarobków, możności egzystencji. Nic też dziwnego, że wszyscy z trwogą patrzą w przyszłość, zapytują, kiedy się to dno kryzysu przestanie zapadać w otchłań, kiedy zacznie się poprawa, a bodaj nadzieja na lepsze jutro?

W związku z zamieraniem życia gospodarczego pozostaje spadek wkładów w bankach akcyjnych z 667 milj. na 366 milj. zł; ci zaś, co mają jeszcze jakieś oszczędności, zapytują, czy one są pewne, czy złoty nie zachwieje się, czy walucie naszej nie grozi jakieś niebezpieczeństwo?

Pytanie istotnie pierwszorzędnej doniosłości dla całego społeczeństwa i państwa.

Wskutek bierności bilansu płatniczego Polski kurczy się zapas złota i walut obcych.

W ostatnim roku zmniejszył się z 934 na 782 milj. zł, czyli przeszło o 16 proc., a w ciągu ostatnich 2 lat i 2 miesięcy ubyło z Banku polskiego złota i walut zagranicznych na 458 milj.

Pokrycie złotego jest wprawdzie wystarczające, gdyż wynosi 49 proc., ale w celu utrzymania tego pokrycia na dostatecznie wysokim poziomie obieg banknotów musiał zmaleć z 1523 milj. na 1393 milj. zł. Zamiast przyplwy krwi do wycieńczonego organizmu ubytek, potęgający wycieńczenie i osłabienie.

Na zapytanie, czy złoty jest zabezpieczony, odpowiada żydowski „Nowy Dziennik“: „Podkreślana przez czynniki oficjalne deflacja złotego może być tylko krótkotrwałym zabezpieczeniem waluty, gdyż proces deflacyjny jako wybitnie tamujący wszelki ruch ekonomiczny uderza najniebezpieczniej właśnie w stronę waluty samej, a stwarzając niedobór budżetowy w Skarbie, a niedobór dewizowy — przez osłabienie eksportu w Instytucji Emisyjnej staje się najniebezpieczniejszym zarodkiem chorobowym dla waluty samej.

Dlatego też pocieszenie się, że złotemu nie zagraża dziś inflacja, nie może być uważane za równoznaczne z tem, jakoby złoty miał być zupełnie zabezpieczony.

Dzisiaj już najzagorzalszy sanator przestał bredzić o radości życia, radości tworzenia — bo chyba szatan

Przed utworzeniem prawicowego rządu w Niemczech.

Upadł rząd Brüninga w Niemczech. Nowego rządu dotąd nie utworzono, ale nie ulega wątpliwości, że Hindenburg dąży do rządu tak zwanej konsolidacji narodowej i że rząd taki, może nazwaną bezbarwny, w rzeczy samej będzie rządem prawicowym. Sytuacja prze-

do wyjaśnienia, równocześnie wzrasta niepokój w Europie. Nie jest wykluczone rozwiązanie Reichstagu. Pomiędzy Hitlerem a Hindenburgiem prawdopodobnie nastąpiło zbliżenie.

Wiadomości polityczne i gospodarcze.

Niedziela miała zaważyć na polityce Niemiec. Istotnie też w tym dniu odbyła się **KONFERENCJA KANCELERZA BRÜNINGA Z HINDENBURGIEM**, po której rozeszły się pogłoski, że dni Brüninga są policzone. Zdaje się, że Hindenburg skłania się do sojuszu z prawicą nacjonalistyczną. Równałoby się to zupełnej zmianie polityki niemieckiej w kierunku kursu jeszcze bardziej agresywnego w stosunku do sąsiadów. Zdaje się, że Rzesza wkrocza w okres wielkiego niepokoju.

— W przewidywaniu agresji polityki niemieckiej wystąpił przyszły premier francuski **HERIOT** z artykułem, demaskującym przygotowania wojenne Niemiec.

— W Anglii odbywa się dyskusja nad nową ustawą węglową. Ustawa ta zaprowadza 7½ godzinny dzień roboczy i przedłużenie obecnego plac na rok.

— Różne pisma doniosły, że **PADEREWSKI JEST W DRODZE DO POLSKI** i że ma być w Poznaniu i we Warszawie. Nie brak na ten temat także różnych plotek politycznych, wiążących przyjazd Paderewskiego z ciężką operacją, w jakiej się znalazła sanacja.

— We wrześniu ma się odbyć zjazd **biskupów z całej Polski**. Na tym zjeździe mają zapasć ważne uchwały.

— W **NIEMCZECH WRE**. Pisma donoszą o walkach ulicznych, rabunkach sklepów, o ofiarach tych walk, zabitych i rannych. Niemcy istotnie zdają się przechodzić okres niesłychanej fermentacji. Źródłem tych walk są organizacje hitlerowskie i komunistyczne.

— W **CZECHOSŁOWACJI ROZWIĄZANO WSZELKIE ORGANIZACJE FASZYSTOWSKIE** i zabroniono im działalności podobnie, jak w Polsce, organizacjom komunistycznym.

— Wiadomości ze Wschodu wskazują na coraz to więcej zaostrzające się stosunki państw. **WOJNA JAPONSKO-ROSYJSKA** z udziałem Chin zdaje się być bliska.

— Na zjeździe stronnictwa socjalistyczno-narodowego (Partja Benesa) przemawiał minister Spraw Zagr. **BENESZ**, charakteryzując sytuację w Europie. Benesz przedstawia sytuację tę jako nader ciężką. W stosunkach międzynarodowych nie widzi Benesz kompromisowości i wobec tego wszystkie plany upadają, pomiędzy narodami zapanowało napięcie, a w stosunkach wewnętrznych poszczególnych państw niepokój, trudności, obawy i niepewność. Stosunki te komplikują w pierwszym rzędzie Niemcy, gdzie parlament już prawie że nie pracuje i gdzie wytworzyła się wielka niepewność, wywołująca zamieszanie w całej Europie.

— W Japonii utworzono nowy gabinet. Nie zapowiadają mu długiego życia. Jest to **GABINET KOMPROMISOWY SAITO**.

— Wobec bezprzykładnych ataków na Polskę w Komisji zagranicznej parlamentu niemieckiego, o czym

donosiliśmy w ostatnim numerze, **POLSKA ZAŻĄDAŁA WYJAŚNIENIA OD RZĄDU NIEMIECKIEGO**.

— Z Hiszpanji donoszą o rewoltach chłopów, o paleniu folwarków pańskich.

— W prasie niemieckiej obiega plotka, jakoby **POWRÓT SIKORSKIEGO** był związany z próbą wyrównania różnic pomiędzy Polską a Francją. Wiadomość ta nie robi wrażenia prawdopodobieństwa.

— Niektóre pisma donoszą, że **NAPAD NA PROF. BARTLA** był **PROWOKACJĄ** sanacyjną i że zorganizowały go niechętnie Bartłowi koła sanacyjne.

— Śląska Ch. D. prowadzi energiczną robotę na terenie Górnego Śląska. Na zebraniach powiatowych Ch. D. protestuje się zwłaszcza przeciwko wprowadzeniu na Śląsku państwowej ustawy szkolnej bez zgody Sejmu Śląskiego, co byłoby naruszeniem autonomji. Niemniej wszystko wskazuje na to, że wprowadzenie tej ustawy istotnie przygotowano. Zdaje się, że plany sanacyjne sięgają dalej. **Chodzi o zniesienie autonomji śląskiej**. „Czas“ krakowski w numerze niedzielnym wydrukował memoriał różnych krakowskich sanacyjnych wielkości do Prezydenta Rzeczypospolitej, zwrócony przeciwko przyłączeniu do województwa śląskiego zachodnich powiatów małopolskich. Widocznie takie niebezpieczeństwo zachodzi. W każdym razie przewiduje je wspomniany memoriał. Prawda, że statut organiczny woj. śląskiego takiej zmiany granic woj. śląskiego nie przewiduje bez zgody Sejmu Śląskiego, ale od czegoż interpretacja różnych carów.

— W sobotę, dnia 28 maja odbył się w Krakowie **ZJAZD OKRĘGOWY STRONNICTWA LUDOWEGO** na Małopolskę. Zjazd wykazał, że organizacja Str. Lud. na tym terenie poczyniła wielkie postępy. Rezolucje zjazdu są utrzymane w tonie zdecydowanej walki z sanacją. Między innymi uchwalono wezwać posłów i senatorów Klubu S. L., by opuścili obecny Sejm, pochodzący z wyborów brzeskich.

— W Warszawie zmarł prezes Sądu Najwyższego **F. Dudkiewicz**.

Plotki o generale Sikorskim.

„Kölnische Zeitung“ i „Berliner Börsen-Courier“ przyniosły sensacyjną wiadomość, że generał Sikorski wrócił do Warszawy z wyraźnym celem, by pogodzić sanację z narodową demokracją i Francją. Jen. Sikorski jest niewątpliwie człowiekiem przyszłości i posiada duże wpływy we Francji i w Polsce, niktby się nie zdziwił, gdyby tonąca sanacja zaczęła się do niego umizgać, ale przypisywanie mu roli medjatora o powyżej nakreślonym charakterze robi wrażenie zwykłej bujdy.

mógłby się radować z tworzenia piekła na ziemi, jakim staje się dzisiejsze życie.

Jeśli kto żywił jakiegokolwiek złudzenie w sanacji życia gospodarczego w Polsce przez sanację, złudzenia te po 6 latach pierzchły bezpowrotnie.

Nawet prorządowy „Il. Kurjer Codzienny“ stwierdza, że jedną z głównych przyczyn, dla których spada stale i systematycznie dochodowa strona budżetu, kur-

czy się i zamiera życie gospodarcze w Polsce, to **etatyzm, kartelizacja, centralizacja i monopolizacja**, owe cztery filary, na których się wspiera system gospodarczy sanacyjnej dyktatury.

Dopóki te filary nie runą, obalając tych, co je wzniesli, nie ma nadzieji na poprawę.

J. Brodacki.

W każdym kotle bielizny świeża woda do prania!

Nawet przy użyciu tak wysoko wartościowego i jedyne go środka do prania jakim jest Persil nie powinno się dwukrotnie używać tej samej wody do zagotowania bielizny. W wodzie już gotowanej można raz jeszcze przeprać jedynie grubszą bieliznę kolorową jak fartuchy kuchenne, kitelki dziecięce itp. — Biała bielizna wymaga zawsze świeżego roztworu Persilu, który rozpuścić należy w zimnej wodzie.



Na 3 wiadra wody rozpuszcza się paczkę Persilu bez dalszych domieszek.

Piorąc w ten sposób, otrzymujemy najwspanialszą bieliznę i ochramiamy ją.

Co Persil to Persil

Pol
P. 19/30 6.

jeowdztw Śląskiego i kieleckiego. Rozporządzenie dotyczy tych robotników, których zarobek tygodniowy nie przekracza z powodu ograniczenia produkcji pełnego umówionego zarobku za jeden dzień pracy. Wysokość zasiłku dla wspomnianej w rozporządzeniu kategorii robotników określi zarząd główny Funduszu Bezrobocia.

Katastrofa lotnicza. W ub. sobotę na lotnisku katowickim wydarzyła się katastrofa lotnicza. Samolot, prowadzony przez pilotkę Tomaszewską, spadł z niewielkiej wysokości na wał, okalający lotnisko, gdzie w tym czasie bawiło się dwoje dzieci. Na szczęście nie było śmiertelnego wypadku, gdyż tak dzieci jak i pilotka doznały tylko lekkich okaleczeń.

Świętochłowice. Na spokojnych obywateli Alfonsa Stęchłego i Marję Vogel, idących szosą napadło dwoje ludzi, Zielonka i Michalski — i zadawszy Stęchłemu kilka pehnięć nożem kuchennym i poraniwszy Voglową, zbiegli.

NAKŁO. Do składu Kona Kurta włamał się Wincenty Gwóźdź i, steroryzowawszy służbę i właściciela, zrabował mu zegarek i 8 zł gotówki. Na wszczęty przez służbę alarm policja urządziła natychmiast pościg za bezczelnym bandytą i przytrzymała go. W sukurs policji przyszedł zbieg okoliczności. Bandyta w czasie ucieczki wpadł do kamieniołomu i poranił się.

Z Rybnickiego.

W **RUPTAWIE** straż graniczna spłoszyła kilku przemytników, usiłujących przekroczyć granicę z Czechosłowacją. Przemycnicy na widok strażników porzucili towar i co sił wrywali zpowrotem do Czechosłowacji. Strażnicy oddali kilka strzałów, które jednak chybiły. 8 kg tytoniu porzuczonego przez przemytników, straż skonfiskowała.

W **RYBNIKU** na wtorek, 31 maja zapowiedziano wiec bezrobotnych.

Do składu obuwia „Bata“ włamało się trzech bandytów, których jednak spostrzegł stróż nocny. Dwaj z nich uciekli, trzeci schronił się na strychu M. Winklerowej, gdzie schwytyany został przez policję. Przytrzymany, Pytlak Jan z Paruszowca, wydał swoich współników, którymi są Wincenty Bobra i jego syn Alojzy.

Z Bielskiego.

Skandal sanacyjny w Bielsku.

Rozeszła się wiadomość, iż patentowany sanator profesor Hortgłos z Bielska dobrał się do funduszu Towarzystwa Tatrzńskiego. Hortglosa aresztowano.

Pajaki pod kluczem. Policji bielskiej udało się zlikwidować bandę złodziei, która od dłuższego czasu dokonywała napadów na sklepy w śródmieściu Bielska. Przeprowadzona rewizja w domu Władysława i Fr. Pająków w Białej dała obfity materiał w postaci skradzionych ostatnio w różnych sklepach bielskich towarów. I tak pajaki bielskie, czyhające na różne ofiary, wpadły w sieć bielskiej policji.

Do składu Akslera w **BIELSKU** włamali się nieznani sprawcy i, napakowawszy dwa worki różnych specjalów, mieli zamiar umknąć. Zobaczywszy jednak patrol policyjny, a nie ufając zbyt mocno przy takim obciążeniu, porzucili towar i zbiegli.

W **Czechowicach**, w lesie dworu Cypsera, znaleziono zwłoki wisielca, już w częściowym rozkładzie. Przy denacie nie znaleziono żadnych papierów i nie można ustalić jego nazwiska.

Z Cieszyńskiego.

CIESZYN. Jak już donosiliśmy, sfery rzemieślniczo-przemysłowe gotują się do otwarcia wystawy rzemieślniczo-przemysłowej od dnia 10 lipca do 31 lipca br. Stoiska wystawowe są już na wyczerpaniu i wystawcy, którzyby chcieli wziąć udział w wystawie, powinni się zgłosić do dnia 15 czerwca b. r., gdyż w tym dniu kończy się termin przyjmowania zgłoszeń.

Baczność emeryci! Dnia 12 czerwca o godz. 10 rano w sali Domu Narodowego odbędzie się miesięczne zebranie emerytów. O liczny udział prosi Zarząd.

SKOCZÓW. Członkom Przemysłowej Kasy Kredytowej przypominamy, iż w niedzielę, 5 czerwca b. r., odbędzie się Walne zebranie.

Uprasza się o pewne przybycie.

CIESZYN. Walne zgromadzenie „Ziemi“. W dniu 28 maja nieszczęśliwa „Ziemia“ wreszcie odbyła Walne zgromadzenie przy licznych udziałach członków. Przewodniczyli zgromadzeniu pp.: ks. Kojzara i Blaszczyk. Zebranie wysłuchało sprawozdania likwidatorów i powzięło szereg ważnych uchwał. Ostatniej dyrekcji nie udzielono absolutorjum.

Do Rady Nadzorczej wybrano pp.: ks. Kojzara z Czechowic, Jana Blaszczyka z Ustronia, P. Niemca z Golezowa, Jana Białonia z Harbutowic, Dra Wilczka z Cieszyna, Węglorza z Cieszyna, Czyża z Jaworza, Budnioka z Dziedzic, Bibrę z Hażłacha i Wiesnera z Cieszyna.

Jako drugiego likwidatora uchwalono zaproponować sądowi dyr. Kubisza.

Sprawa „Ziemi“ to wielkie nieszczęście ludu śląskiego. Spowodował nieszczęście to w pierwszym rzędzie b. poseł Junga, który dziś paradytuje w życiu publicznym po czeskiej stronie granicy państwa. Tam się usunął od odpowiedzialności. Próbuje uciec przed nią byli dyrektorowie Branny, Piotrowski i Machalica. Jest nadzieja, że sąd będzie w mnożności wglądać w sprawę „Ziemi“ i wziąć w obronę ludność przed różnymi rekinami w rodzaju tych dyrektorów. Uwagę zwraca społeczeństwo także na byłych członków Rady Nadzorczej. Jak wiele innych rad, Rada ta nie pełniła swoich obowiązków i przez swoją bierność i bezczynność spowodowała olbrzymie szkody spółdzielni. Przykład „Ziemi“ dosadnie ilustruje, że członkowie rad nadzorczych w spółdzielniach nie mogą być figurantami, lecz powinni swoje obowiązki wykonywać w całej pełni pod grozą odpowiedzialności nie tylko moralnej, ale także materialnej. Po długich i krętych drogach sprawa „Ziemi“ weszła wreszcie w stadium ostatecznego załatwienia. Zlikwidują ją jednak nie ci, którzy to nieszczęście zawiniли, lecz ofiary gospodarki tamtych. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Dalszy ciąg afery złodziejskiej w Cz. Cieszynie. Podczas śledztwa w sprawie kradzieży 1.100.000 Kcz na dworcu w Cz. Cieszynie okazało się, że w aferę tę wmięszany jest także naczelnik stacji Lastovic, b. legionarz

czeski, wybitny działacz na gruncie cieszyńskim. Lastovica przeniesiono w ciągu 24 godzin do Piotrowic.

CIESZYN. Tow. Rolnicze nie bankrutuje. — Sprostowanie. Do Redakcji „Śląskiej Gazety Ludowej“ (Głos Ludu Śląskiego) w Cieszynie.

Towarzystwo rolnicze w Cieszynie prosi o umieszczenie w następnym numerze sprostowania korespondencji, ogłoszonej w Śląskiej Gazecie Ludowej Nr. 20 z dnia 15 maja 1932 r. pod nagłówkiem „Z Cieszyńskiego. Cieszyn. Nadużycie instytucji ogólnej do celów partyjnych i t. d.“:

Nieprawdą jest, że stare zasłużone Towarzystwo rolnicze w Cieszynie bankrutuje, że w Towarzystwie rolniczym zapanowała śpiączka i że poseł Palarczyk w nim gospodaruje, jak na swoim folwarku.

Prawdą natomiast jest, że Towarzystwo rolnicze nie bankrutuje, lecz mimo ogólnego kryzysu i braku środków finansowych wykonuje swój zakres działania i broni według najlepszych sił interesów rolnictwa.

Prawdą dalej jest, iż uchwałą Zarządu Głównego Towarzystwa rolniczego z dnia 19 lutego 1932 r. postanowiono uruchomić przy Towarzystwie rolniczym biuro porad prawnych, którego kierownictwo poruczone p. Pawłowi Brannemu, który udziela bezpłatnych porad członkom Kółek rolniczych w biurze Towarzystwa rolniczego każdą środę i sobotę.

Powiadomienie o tem nastąpiło przez wysłanie okólnika do wszystkich przewodniczących Kółek rolniczych powiatu Bielsko i Cieszyn pod datą 30 marca 1932 r. l. 718-778/31/32.

Nie z ramienia Towarzystwa rolniczego ogłoszono w „Gwiazdce Śląskiej“, że w Towarzystwie Rolniczym odbywać się będą bezpłatne porady prawne dla czytelników „Gwiazdki Śląskiej“, natomiast ogłoszenie to nastąpiło bez wiedzy Prezydium Towarzystwa rolniczego przez p. Pawła Brannego, który równocześnie udziela porad prawnych dla czytelników „Gwiazdki Śląskiej“. — Z poważaniem: Prezydium Towarzystwa rolniczego w Cieszynie.

Od Redakcji. Zamieszczając powyższe sprostowanie, stwierdzamy, iż conajmniej dziwnym się wydaje, iż prezes Tow. Rolniczego, p. poseł Palarczyk, nie o tem nie wiedział, że w jego organie politycznym ogłoszono porady prawne dla czytelników „Gwiazdki Śląskiej“ w Tow. Rolniczym.

Z ruchu spółdzielczego. (Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek.) Dnia 16 kwietnia 1932 r. odbyło się Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa Oszczędności i Zaliczek, Banku spółdzielczego z nieograniczoną odpowiedzialnością w Cieszynie. Zgromadzenie odbyło się przy licznych udziałach członków, którzy z zainteresowaniem wysłuchali sprawozdania władz Towarzystwa z działalności za rok 1931. Ze sprawozdania Dyrekcji wynikało, że obroty Instytucji wynosiły w roku 1931

